
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 3 de maio de 2018 Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD61B95B5C20D2C8DC3261A559A2E5C



quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 140/2017 PROVENIENTE DA TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2017, TENDO COMO OBJETO

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA DOM CLIMÉRIO, SITUADA NA
SEDE DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO O
MAIS QUE SE FIZER BOM E NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E
QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES E A
EMPRESA CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018– SRP.

• PORTARIA Nº 002 DE 25 DE MAIO DE 2017 E AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018 - SRP.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD61B95B5C20D2C8DC3261A559A2E5C



quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 

 

 

   

1º Termo Aditivo ao Contrato de n.º 140/2017 Proveniente da 
Tomada de Preços n.º 002/2017, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada para a execução de reforma 
da Praça Dom Climério, situada na sede do Município de Cândido 
Sales, com fornecimento de materiais, mão-de-obra, equipamentos 
e tudo o mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 
serviços, de acordo com as condições e quantidades estabelecidas 
no termo de referência, celebrado entre o Município de Cândido 
Sales e a empresa CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA. 
 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO TERMO ADITIVO 
O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato, em razão de ainda não ter iniciado os 
repasses do recurso do convênio para autorização do início das obras. Para tanto a administração utiliza-se da 
prerrogativa do Art. 57, §1º, da Lei 8.666/93, bem como a cláusula 2.3 do contrato original. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
 
Baseado na Lei n.º 8.666/93, altera-se a CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO e o contrato 
passará a viger até 180 (cento e oitenta) dias.   
 
CLAUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 
 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado. 
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 3 (três) vias de igual 
teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 

 
Cândido Sales, 02 de Março de 2018. 
 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA                
Prefeita Municipal                         
CONTRATANTE      
 
Florentino Andrade Melo 
Construtiva Construções e Projetos LTDA 
CONTRATADA 
                     
  
TESTEMUNHAS: 
 

01. _________________________________ 
      Nome: 
      RG.: 

02. _________________________________ 
      Nome: 
      RG.:  

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F4030F63570E0380FAD4C8582618679

quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 

 
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018 – SRP 

 
A Comissão de Pregão desta Prefeitura Municipal de Cândido Sales, Bahia, através de sua 
pregoeira e no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades da Lei nº 10.520/02 e lei 8.666/93, ante o Pregão Presencial nº 028/2018 
ADJUDICA o objeto da licitação – Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
pessoa jurídica visando o fornecimento parcelado de material gráfico para atender a demanda 
anual das Secretarias de Saúde e Educação do Município de Cândido Sales. Tendo como 
vencedora a empresa: GRÁFICA EUREKA LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.437.876/0001-
41 – Lotes: 01 e 02. Valor global da licitação R$ 514.300,00 (quinhentos e catorze mil e 
trezentos reais). 
  
Cândido Sales, 23 de Abril de 2018.   
 

Nádia Maria Silva Xavier 
Pregoeira 

 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com 
as modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 028/2018 – OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica visando o fornecimento parcelado de material gráfico para 
atender a demanda anual das Secretarias de Saúde e Educação do Município de Cândido 
Sales. Tendo como vencedora a empresa: GRÁFICA EUREKA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
13.437.876/0001-41 – Lotes: 01 e 02. Valor global da licitação R$ 514.300,00 (quinhentos e 
catorze mil e trezentos reais). E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de pregão, 
HOMOLOGA o processo de Pregão Presencial nº 028/2018. A Comissão Permanente de 
Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o 
informado.  
 
Gabinete da Prefeita, 23 de Abril de 2018.   
 
 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6C0CA2F9D2E73736D3C1C7900A75858

quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

“Concede Licença Ambiental Simplificada 
válida por dois anos, a 

.”

Reconhece a competência do município de Cândido Sales
para exercer o licenciamento das atividades e empreendimentos de impacto ambiental local com 
base na Resolução Cepram 4.327 de 31 de outubro de 2013 e conforme anexo único da referida 
resolução. “Fundamentada na Resolução CONAMA nº 237/97, artigos 2º e 6º, parágrafos e incisos 
do artigo 159, do Decreto Estadual nº 14.032 de 15 de junho de 2012, que altera o regulamento da 
Lei Estadual nº 10.431 de 20 de Dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 11.612 de 08 de Outubro 
de 2009, aprovada pelo Decreto Estadual nº 14.024 de 06 de Junho de 2012, 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54095BE9906B641836D2B364F538838

quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54095BE9906B641836D2B364F538838

quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Eucalyptus spp

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54095BE9906B641836D2B364F538838

quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54095BE9906B641836D2B364F538838

quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 3 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00550 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018 - SRP 

A Comissão de Pregão desta Prefeitura Municipal de Cândido Sales, Bahia, através de sua pregoeira e 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei 
nº 10.520/02 e lei 8.666/93, ante o Pregão Presencial nº 029/2018 ADJUDICA o objeto da licitação – 
Contratação de empresa para fornecimento de fraldas (infantil e geriátrica) necessárias para 
atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde no ano de 2018. Tendo como vencedora 
a empresa: RIO’S LIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 05.959.255/0001-08 – Lotes: 01 e 02. Valor global da licitação R$ 208.992,00 (duzentos e oito mil 
e novecentos e noventa e dois reais). 
  

Cândido Sales, 24 de Abril de 2018.   

Nádia Maria Silva Xavier 
Pregoeira 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as modificações 
introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante o PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018 – 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fraldas (infantil e geriátrica) necessárias para 
atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde no ano de 2018. Tendo como vencedora 
a empresa: RIO’S LIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 05.959.255/0001-08 – Lotes: 01 e 02. Valor global da licitação R$ 208.992,00 (duzentos e oito mil 
e novecentos e noventa e dois reais). E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de pregão, 
HOMOLOGA o processo de Pregão Presencial nº 029/2018. A Comissão Permanente de Licitação, 
através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o informado.  
 

Gabinete da Prefeita, 24 de Abril de 2018.   

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD61B95B5C20D2C8DC3261A559A2E5C


		2018-05-03T15:28:11-0300




